
Depozitář Muzea Aš 

 

bezpečnost: zajistit proti krádeži (mechanicky – mříže, elektronicky – elektronický zabezpečovací 

systém + elektronický protipožární systém), budova na vhodném místě (ne v záplavové zóně) nebo 

depozitáře ne přímo v obytné budově (nebezpečí požáru) 

 

budova: výtah s větší nosností, krytá nákladová rampa, dostatečná nosnost podlah (přeci jen je to 

sklad) 

-----  

Budova … dlouhodobé uložení předmětů kulturní povahy 

nechat zpracovat analýzu rizik související s daným místem (zaplavení, poklesy terénu, vyvýšené 

pozemní komunikace/železnice, horní vedení vysokého el. napění, provozy emitující nebezpečné 

plyny, prach a dým, kontaminovaná půda, orientace budovy vůči světovým stranám s opatřeními 

pro snížení působení účinku slunečního světla a silných větrů, terénní úpravy a mikroklima dané 

oblasti) … promyslet situování stavby (minimalizovat rizika daná přírodními a antropogenními 

vlivy) + muzejní/galerijní provoz vyžaduje situování v blízkosti či uvnitř hlavní budovy,  

optimální dostupnost pro dopravní prostředky atd.  

budova: výtah s větší nosností, krytá nákladová rampa, dostatečná nosnost podlah (přeci jen je to 

sklad) 

 

voda: 

- nechat zpracovat plány povodňových situací (pěti – pětisetletá povodeň), přívalové deště 

- v depozitářích dbát na izolaci/odklonění vodovodních tras (potrubí všeho druhu: klimatizace, řad, 

svody vody ze střechy, požární rozvody, etc.) 

 

členění budovy: oddělit prostor přístupný veřejnosti od dalších logistických prostorů (expo, 

krátkodobé výstavy, přednášková místnost, učebna, badatelna (event. Pod dohledem CCTV) X 

depa, příjmový prostor pro nové předměty, restaurátor. pracoviště atd.  

 

- příjmový prostor určený pro vstupní prohlídku nových předmětů v rámci akvizice nebo kontroly 

předmětů z důvodu zápůjček (+ sanační pracoviště, aklimatizační místnost, etc.) 

- pracovny odborných pracovníků (kurátorů) 

- konzervátorsko - restaurátorské pracoviště 

- fotografické a digitalizační pracoviště 

- samotné depozitáře 

- ostatní provozy (dílna správce/údržbáře, uklízečka, apod.) 

- evakuační trasy 

- dostatečná šíře komunikačních tras pro transport objemných/rozměrných/těžkých předmětů 

(eventuálně i pomocí techniky) 

 

ideální stav při příjmu předmětu … adekvátní prostorové zázemí: 

 příjem → prostory pro kontrolu + předání a převzetí → prostory pro aklimatizaci → 

 prostory pro případnou očistu (evt. dezinfekce, dezinsekce) → konečné uložení (depozitář, 

 expozice) 



na to navazuje uspořádání pracovního prostoru kurátorů, dokumentaristů a restaurátorů a transportní 

trasy depo – expozice / depo – prostory pro krátkodobé výstavy / depo – přípravná místnost(i) … 

vše v hlídaném teplotním a RV režimu 

 

kapacita depozitářů: dnes využíváme cca 600 m² depozitárních a skladových prostor a v současné 

 době je to již nedostačující → navýšit kapacitu … i s ohledem na stroje ze ZDM 

 

statika: depo = sklad nadměrných předmětů (textilní stroje, samotný adekvátní úložné systémy) 

 dnes se v tomto případě počítá s 1200 kg/m²  

 tento požadavek bude v našem případě platit i pro expo, v níž se textilní stroje 

 nachází/budou nacházet (+ vitríny, podstavce, hmotnost samotných návštěvníků) 

 

ZAJIŠTĚNÍ STABILITY VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ (topení, chlazení, zvlhčování, vysoušení) 

termicky stabilní plášť stavby 

docílit stabilního (mikro)klimatu uvnitř stavby 

utěsnění stavby – ovlivňuje stabilitu mikroklimatu a případnou eliminaci škodlivin z vnějšku 

regulovaná výměna vzduch  

po stavebních úpravách vždy počítat s dostatečným časem na vyzrání stavby 

 

provozně dislokační schéma … rozmístění expozičních/instalačních nebo úložných prostor: cíl – 

minimalizovat rizika pro předměty (eliminace vnějších a vnitřních rizikových faktorů, např. oheň, 

voda, sluneční záření nebo vliv klimatizačního zařízení) a optimalizovat (mikro)klimatické 

podmínky … dle typu předmětů jsou určovány prostory, které maximálně konvenují jejich 

materiálové povaze a z ní plynoucích nároků (např. stabilita mikroklimatu, míra možného oslunění) 

velkou roli sehrává situování prostor ve vztahu k vertikálním komunikacím (schodiště, světlíky, 

výtahové šachty, systémy větrání atd.) - podstatně ovlivňují mikroklima budov; dalším faktorem 

ovlivňující mikroklima je existence topných systémů procházejících stavbou (komíny, teplovzdušné 

topení) – možný zdroj špatných parametrů mikroklimatu a zdroj kontaminace 

deponovat předměty dle druhu materiálu 

myslet i na manipulaci s jednotlivými (hlavně rozměrnými) předměty … manévrovací prostor i pro 

manipulační techniku + bezbariérovost + dostatečná výška a šířka otvorů, chodeb, výtahu, průchodů 

v expu a v depech mezi jednotlivými úložnými systémy 

evakuace budovy … musí probíhat bez překážek způsobených event. nevhodnou dislokací 

nejcitlivější materiály: dispoziční schéma pro tyto předměty navrhnout tak, aby byly umístěny co 

nejvíce ve středu objektu a zbylé části objektu pak přirozeně tvořily izolační plášť a přechodové 

prostory + sousední prostory mají mít co nejbližší požadavky na prostředí, aby nedocházelo k 

vzájemnému ovlivňování přes dělící příčky (nebo musí být předěly vhodně izolovány) 

vhodné nastavení tlakových poměrů v objektu – depo v mírném přetlaku vůči okolnímu prostředí 

(výjimka – restaurátor. dílny … mírný podtlak)  

 

TECHNOLOGICKÉ SYSTÉMY REGULACE VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ 

cíl – udržet stabilní klimatické podmínky → nechat si nastavit odborníkem přímo na míru 

konkrétního objektu (teplota, relativní vlhkost, větrání a filtrace vzduchu … vzduchotechnika + 

klimatizace) … myslet na rozmístění elektrických zásuvek a napojení vody (přípojky a odtoky), 

odvětrání škodlivých látek 

k tomu mít i systém měření a regulace s možností ukládání dat 



 

ODSTÍNĚNÍ … světlo 

 do depozitáře by nemělo pronikat přímé sluneční světlo … okenice, rolety, žaluzie (uv filtr 

je sice fajn, ale jeho životnost je max. 5 let dle typu+výrobce, pak se musí vyměnit) 

 světlo – LED + používat povrchy se světlými barvami (stěny, podlahy, stropy) s cílem 

maximalizovat úroveň okolního světla 

 

OCHRANA PROTI KRÁDEŽÍM + DALŠÍ NEZÁKONNÉ ČINNOSTI 

ochrana jak v budově, tak i při případném transportu + zápůjčkách 

k analýze bezpečnosti budovy slouží speciální dotazník (stanoví rizika) 

1. konstrukční a stavební vlastnosti zabezpečení předmětů (mechanické zabezpečení: stavební 

materiál budovy a interiérů, krytiny střech, oplocení, mříže, žaluzie, bezpečnostní a požáru odolné 

dveře, okna a ostatní ochrana vnitřního a vnějšího perimetru, interní a externí osvětlení, systém 

ochrany proti přepětí a elektrickým rázům) 

2. organizační zabezpečení (organizace strážní a dozorčí služby, havarijní plán, badatelský řád, 

depozitární řád, návštěvní řád expozic a výstav, směrnice k povolování vstupů do objektů 

organizace (mimo expoziční prostor v otevírací době), pravidla provozu bezpečnostních signalizací, 

evakuační plán, operativní karty objektů, organizace řešení krizových situací) 

3. elektronické zabezpečení (funkční poplachové bezpečnostní a tísňové systémy napojené na IZS, 

uzavřený televizní okruh/CCTV, elektronická kontrola vstupů, informační a komunikační systém, 

ochrana dat a osobních údajů) 

 

další bezpečnostní systémy: elektronická požární signalizace/EPS + stabilní hasicí zařízení/SHZ 

 

POŽÁRNÍ OCHRANA … navrhuje profík 

 EPS, SHZ, protipožární dveře 

SHZ – systém na bázi vodní mlhy … dnes je považován za nejšetrnější … to platí i o přenosných 

hasicích přístrojích (hasičácích) 

 

ÚLOŽNÉ SYSTÉMY 

zde odkazy na firmy:  

https://regal.cz/specialni-ulozne-systemy/ 

https://regal.cz/regaly/ 

https://hofi-enge.cz/produkty/vybaveni-muzei-a-galerii/mobilni-regaly-na-obrazy/ 

 

 

dnes využíváme cca 600 m² depozitárních a skladových prostor a v současné době je to již 

nedostačující 

umístění / rozdělení jednotlivých podsbírek a sbírkových skupin: 

světlo – žádné, hlavně u textilu, obrazů a dřeva (nábytek & co.) … 50 lx, žádné UV 

teplota – pokud možno stálá, cca 18°C 

relativní vlhkost – pokud možno stálá, ± 50% … 50 – 52% (výjimka nestabilní kovy 0-30%) 

→ jsou na to přímo systémy (zvlhčovače, odvlhčovače … počítat při stavbě s napojením vody a 

odtoků), systémy na hlídání, kontrolu a záznam všech těchto hodnot … loggery 

→systémy filtrace (čištění) vzduchu 

→ naplánovat dostatečnou kapacitu elektriky 

https://regal.cz/specialni-ulozne-systemy/
https://regal.cz/regaly/
https://hofi-enge.cz/produkty/vybaveni-muzei-a-galerii/mobilni-regaly-na-obrazy/


 

každou skupinu uložit do vlastního prostoru + do specifického úložného systému 

textilní depo: 

rukavice  

renžové knihy (vzorkovnice tkanin) 

církevní paramenty, oblečení, doplňky (boty, klobouky, kabelky) … na ležato 

plošné textilie (vlajky, prapory, tapiserie) … někdy i s žerdí/ráhnem … navinuté na válci 

výrobní prostředky (štočky, šicí stroje a další, kolovrátky&co., sítotisk) 

garáž (stroje + kámen)  

 

národopis: 

písemnosti + knihy 

Šrámek … akvarely  

fotografie, skleněné negativy, negativy 

obrazy 

nábytek (skříně, truhly, židle, cechovní truhly a další dřevěné předměty z národopisu– dřevo  

zbraně … dřevo + kov + kůže (palné, sečné, bodné zbraně, zbroj) 

kovy: cín, měď, hliník, plech … nádobí + plastiky … teplota 19°C 

plastikové modely letadel 

sklo  

porcelán, kamenina (talíře, hrníčky, mísy, objemnější nádoby) 

dřevo (sochy, modely) 

malé stroje (rádia, promítačky, gramofony, psací stroje) 

archeologické střepy 

 

knihovna  

regionální literatura 

kříže 

 

 

Literatura: 

 

Kolektiv autorů, Metodika uchovávání předmětů kulturní povahy, Brno 2018 

 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


